Analýza rizík podľa programu Chytré mesto
aplikovaná na mesto Banská Bystrica

Linda Gondová

Bakalářská práce

2013

ABSTRAKT

Obsah práce je zameraný na analýzu rizík, ktoré ohrozujú trvalo udržateľný environmen-

tálny rozvoj miest a ich elimináciu v rámci programu Chytré mesto. Teoretická časť sa

venuje okrem vysvetlenia základných pojmov krízového a strategického riadenia aj ob-

jasneniu základnej ideológií, vzniku a legislatívy podporujúcej program Chytré mesto.

Praktická časť je zameraná na analýzu vnútorného a vonkajšieho prostredia mesta Banská

Bystrica, vymedzenie konkrétnych rizík, ich zdrojov a pravdepodobnosti výskytu, pomo-

cou SWOT analýzy. Syntéza výsledkov analýzy určuje najvhodnejšiu stratégiu a príležitos-

ti na elimináciu zistených rizík. V závere práce sú navrhnuté opatrenia na praktickú apliká-

ciu programu Chytré mesto v konkrétnych podmienkach.
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ABSTRACT

Concept of this work focuses on the analysis of risks, that threaten environmental sustaini-

bility of cities and their elimination by Smart city programme. The teoretical part explains

beside basic ideas of the risk and strategic management also ideology, clarification and

legislation which supports Smart city programme.

The base of practical part is made by internal and external evironment analysis of the city

Banská Bystrica, definition of specific risks, their resources and the probability in SWOT

analysis. Results syntesy defines the best strategy and opportunities for elimination of na-

med risks. In the end there are also proposals of solutions for practical application of the

Smart city programme in the specific conditions.
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ÚVOD

V roku 1900 žilo v mestách 13 % svetovej populácie. Dnes je to viac ako 50 % a v rámci

Európskej únie takmer 80% populácie [1]. Tieto čísla sa budú naďalej zvyšovať, nakoľko

mestá ponúkajú svojim obyvateľom moderné vybavenie a neobmedzené možnosti.

Pôvodné štruktúry miest nie sú prispôsobené tak vysokému populačnému nárastu a ohro-

zenia z preťaženej infaštruktúry sa zvyšujú spolu s počtom obyvateľov. Mestá sa tiež stali

najväčším producentom emisií. Tento fakt sa v súvislosti s aktuálnymi klimatickými zme-

nami odráža aj v legislatívnych úpravách nadnárodných organizácií, ktoré nekompromisne

stanovili podmienky trvalo udržatenľého rovoja na všetkých úrovniach verejnej správy.

Program Chytré mesto bol vyvinutý ako jeden z nástrojov pre stredne veľké mestá, ktoré

v porovnaní s metropolitnými mestami nemajú v odozve na riešenie globálnych problémov

dostatočne veľký potenciál. Program napomáha k transformácií týchto miest na mestá bez-

pečné, ekologicky neškodné a energeticky nezávislé. Prívlastok „chytré“ sa viaže na in-

formačno – komunikačné technológie, ktoré boli vyvinuté špeciálne pre požiadavky mo-

dernej urbanizácie [2].

Medzi mestá, ktoré svojim trvalo udržateľným rozvojom môžu pozitívne prispieť

k eliminácií globálnych rizík, patrí aj moje rodné mesto, Banská Bystrica. Vo svojej práci

preto hľadám vhodnú stratégiu na odstránenie existujúcich nedostatkov prostredníctvom

príležitostí, ktoré program Chytré mesto ponúka. Dôraz kladiem na najproblematickejšiu

oblasť - environmentálne riziká.

V teoretickej časti sa venujem hlavnej ideológií programu Chytré mesto a príslušnej

legislatíve. Priestor tu dostáva aj vymedzenie základných pojmov riadenia rizík a stra-

tegického riadenia.

V praktickej časti teóriu aplikujem na konkrétne podmienky mesta Banská Bystrica. Po

analýze jej vnútorného a vonkajšieho prostredia získané informácie využívam v analýze

SWOT. Pomocou jej následnej syntézy definujem najvážnejšie riziká, pravdepodobnosť

výskytu a zdroje ich vzniku. V rámci využitia metód strategického riadenia odhaľujem

najvhodnejšiu stratégiu na ich elimináciu. Na záver svojej práce navrhujem implementáciu

stratégie a opatrenia nutné na zabezpečnie trvalo udržateľného environmentálneho rozvoja

v meste Banská Bystrica. Tie sú zhrnuté v niekoľkých konkrétnych návrhoch investičných

projektov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PROGRAM CHYTRÉ MESTÁ

Vo svete vzniklo za posledné obdobie viacero iniciatív v oblasti trvalo udržateľného rozvo-

ja miest. Ochrana životného prostredia patrí ku kľúčovým prioritám k jeho dosiahnutiu.

Tematická stratégia mestského životného prostredia bola napríklad súčasťou 6. environ-

mentálneho akčného programu Európskej únie. V rámci 5. a 6. rámcového programu boli

vyvinuté nástroje s cieľom pomôcť samosprávam na ceste k trvalej udržateľnosti. Jedným

z nich je aj program Chytré mesto, teda „Smart city“ [6].

Koncept programu obsahuje štúdie, výskumy, konferencie a konkrétne projekty, ktoré sú

predurčené na pretvorenie súčasných miest na mestá trvalo udržateľné. Aktuálnou prioritou

miest sa tak stala tvorba strategických rozvojových plánov vyplývajúcich z celospolo-

čenských záujmov.

1.1 Vízia chytrých miest

Mesto sa považuje za chytré, ak investícia do modernej infraštruktúry podporuje celkový

rozvoj mesta a kvality života v ňom, vrátane inteligentného a účinného riadenia dostup-

ných zdrojov [2].

„V našom vnímaní chytré mesto je také, ktoré zvláda nárast populácie čo najefektívnejšie.

To znamená, že demografickému profilu obyvateľstva je prispôsobená celá infraštruktúra.

V prvom rade doprava, na to nadväzuje parkovanie, bezpečnosť obyvateľstva a jej monito-

ring, centralizácia hasičov, bezpečnosti, záchranných služieb a napokon elektronizácia

služieb občanom mesta. V ideálnom prípade by inteligentné mesto malo vyzerať tak, že

zvládne nápor narastajúcej populácie, prispôsobí sa demografickému profilu obyvateľov a

centralizovane sa pristupuje k riešeniu jednotlivých oblastí. Jednoducho mesto, kde sa

dobre žije jeho obyvateľom i návštevníkom.“ – hovorí Branislav Šebo, generálny riaditeľ

spoločnosti IBM na Slovensku, v rámci nového projektu Smarter Planet („chytrejšia plané-

ta“), pod ktorý spadá aj program chytrých miest na Slovensku [1].

SMART CITY = MESTO S TRVALO UDRŽATEĽNÝM ROZVOJOM

SMART CITY
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1.1.1 Čo znamená trvalo udržateľný rozvoj?

Trvalo udržateľný rozvoj je taký rozvoj, ktorý umožňuje uspokojovať potreby súčasnej

generácie bez toho, aby ohrozil možnosti budúcich generácií. Trvalo udržateľný rozvoj

zahŕňa tri aspekty - hospodársky, sociálny a environmentálny.

Koncept trvalej udržateľnosti sa objavil v teórii a v medzinárodných dokumentoch ako

dôsledok hľadania východísk z globálnych problémov. Najväčší dôraz sa kladie na ekolo-

gické problémy, ktoré svojou vážnosťou ohrozujú existenčnú podstatu ľudského rodu.

Cieľom stratégie trvalo udržateľného rozvoja (TUR) sa preto stalo zapracovanie environ-

mentálnych aspektov do európskych politík, ktoré majú vplyv na životné prostredie. Akti-

vity zamerané na presadenie koncepcie TUR možno považovať za najkomplexnejšie a na

politickej úrovni za najvýznamnejšie iniciatívy na riešenie ekologických problémov [15].

Mestá sa po priemyselnej revolúcií stali najväčším producentom emisií a trvalo tak

poškodzujú atmosféru Zeme. To v spojení s nadmernou spotrebou energií a postupným

vyčerpávaním prírodných zdrojov spôsobuje klimatické zmeny a zhoršovanie kvality

životného prostredia (ŽP) [2]. Koncepcia chytrých miest sa tak v rámci trvalej udržateľnos-

ti stala hlavnou témou modernej urbanizácie.

1.2 Podpora chytrých miest v rámci OSN

Za najvýznamnejšie z iniciatív TUR na úrovni miest možno považovať Konferenciu OSN

o životnom prostredí a rozvoji (United Nations Conference on Environmental and Develo-

pment – UNCED) v Rio de Janeiro z roku 1992. Tá ako prvá dala podnet k celosvetovému


[…]


vysadený trávnatý porast, nenáročný na úpravu. Výhodou zelených striech je, že sa

nekazia a ani po mnohých rokoch nie je potrebná ich rekonštrukcia. Majú maximálnu

izolačnú vlastnosť a asi najväčšou výhodou je ich savosť, čo znamená, že pri daždi sa

do nich voda vpíja a to odľahčuje nápor na kanalizačnú sieť mesta.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57

8.2.6 Projekt využitia alternatívnych zdrojov energie

Kritický faktor: úsporná konzumácia energie a inovácie v oblasti energetiky.

Návrh opatrení: podpora rozvoja obnoviteľných zdrojov energie ako lokálnych

doplnkových zdrojov k systémovej energetike sa pokladá za hlavné kritérium chytrých

miest. Alternatívne zdroje energie v meste Banská Bystrica zabezpečí výstavba solárnych

panelov, umiestnených okrem striech budov, aj na voľných plochách v okolí mesta. Jedna

z najvhodnejších lokalít sú Slnečné stráne, nachádzajúce sa na okraji severnej časti mesta.

Nutná je aj dostavba dvoch vodných elektrární na toku rieky Hron a výstavba novej veter-

nej elektrárne na okolitých vrchoch, kde je veternosť hlavne v zimnom období veľmi in-

tenzívna. Veterná energia by tak mohla nahradiť zdroje solárnej energie v chladnejších

mesiacoch.

Návrh obsahuje aj realizáciu myšlienky solárneho pouličného osvetlenia. Produkcia ener-

gie bude zabezpečená solárnymi panelmi priamo na svietidlách, čo mestu výrazne zníži

spotrebu a náklady na energiu. Tento systém sa vo svete začína využívať čoraz viac. Na

trhu je preto v súčasnosti dostupných veľa druhov solárnych svietidiel v rôznych cenových

kategóriách. Tento trend je každopádne mimoriadne finančne náročný a vyžaduje maxi-

málnu podporu z vonkajších zdrojov.

Obr. 11 Solárne pouličné osvetlenie [31]
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ZÁVER

Moja práca vycháza zo strategickej vízie trvalo udržateľného rozvoja miest. Tento druh

rozvoja je v súčasnosti zakotvený vo všetkých legislatívnych úpravách a aktuálny pre celý

svet. Je odozvou globálnych problémov a jeden z nástrojov na ich odstránenie je transfor-

mácia súčasných miest na mestá chytré. Ich chytrosť by mala spočívať v spôsobe využíva-

nia moderných informačno – komunikačných technológií na všektých úrovniach. Toto je

však až posledný krok po tom, čo sa mestá vysporiadajú s najvážnejšími nedostatkami,

ktoré im v tomto rozvoji bránia alebo ho iným spôsobom ohrozujú.

V tejto práci bolo preto mojim hlavným cieľom odhaliť environmentálne riziká trvalo udr-

žateľného rozvoja mesta Banská Bystrica. K ich analýze mi dopomohla obsiahla SWOT

analýza, z ktorej po vyhodnotení vyplynulo, že mesto má viac nedostatkov ako silných

stránok, ale súčasne viac príležitostí na ich odstránenie ako hrozieb. Z tohto faktu vyplýva

aj stratégia, ktorej by sa mesto pri plnení vízie chytrého mesta malo držať. Metódou kon-

trolného zoznamu, ktorá sa tiež stala súčasťou mojej analýzy, som porovnala želaný stav

vyplývajúci z národnej legislatívy a súčasný stav mesta. Z odpovedí vyplynulo, že dané

riziká je možné odstrániť. Stačí, ak mesto začne legislatívne ustanovenia dodržiavať.

V špecifickej analýze som definovala najvážnejšie nedostatky mesta a príležitosti na ich

odstránenie. Na tomto základe sú postavené aj navrhované opatrenia na aplikáciu konkrét-

nych projektov chytrého mesta v podmienkach Banskej Bystrice. Tými som navrhla možné

východiská na vyriešenie základných kritických faktorov. Sú nimi znečistené ovzudšie,

nedostatočná protipovodňová prevencia a oblasť energetiky.

Mojim vlastným prínosom tejto práce sú poznatky, ktoré som o možnostiach programu

Chytré mesto nadobudla počas svojho študijného programu Erasmus v zahraničí a rovnako

zistenie, že Banská Bystrica má pred sebou ešte veľmi dlhú cestu na to, aby bola zaslúžene

ohodnotená prívlastkom „chytrá“.

Záverom mojej práce je konštatovanie, že či už súčasné mestá budeme nazývať mestami

chytrými, inteligentnými, zelenými alebo trvalo udržateľnými, všetky tieto prívlastky majú

rovnaký smer - uspokojiť potreby svojich obyvateľov bez toho, aby akýmkoľvek

spôsobom poškodzovali okolité prostredie a jeho budúcu existenciu.

Zákadným prvkom dosiahnutia tohto cieľu sme však práve my, ľudia. Pretože my sme

najdôležitejším činiteľom v procese zmien a zároveň jediným nedostatkom dokonalého
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fungovania prírody v tomto svete. Paradoxom je, že sa snažíme ovládnuť prírodné riziká v

dobe, kde najväčšou katastrofou je ľudské zmýšľanie.

Jednou z demonštrácií, že sme schopní zmeniť svoj životný štýl, je pretrvávajúca finančná

kríza. Ukázala nám, že keď je človek v hmotnej núdzi, dokáže ušetriť energiu, využívať

mestskú hromadnú dopravu aj produkovať menej odpadov. Práve to by sa malo stať pre

nás hnacím motorom k dosiahnutiu trvalo udržateľného rozvoja na všetkých úrovniach,

pretože aj naša planéta je v núdzi. Ak tento fakt budeme naďalej ignorovať, možno už

nasledujúca generácia bude musieť čeliť vážnym následkom nášho egoistického správania.
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