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Jméno a příjmení studenta: Gondová Linda

Oponent bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza rizik dle programu Chytré město aplikovaná na město
Banská Bystrica

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce řeší, z hlediska praxe i potřeb společnosti, aktuální problém.
Analýza rizik je v každé organizaci klíčovým bodem pro rozhodování a plánování. Práce je
rozdělena do dvou částí s tím, že teoretická část poskytuje metodický postup pro řešení
konkrétních potřeb analýzy rizik ohrožujících trvalý rozvoj města. Autorka se znalostí
problematiky systematicky analyzuje rizika životního prostředí v Banskej Bystrici. Používá
především SWOT analýzu a na základě ní hodnotí daný stav i možnosti prevence.
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jiné metody by se ještě mohly uplatnit pro analýzu uvedených rizik?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 31.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně